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Fredericia, den 26. oktober 2020 

 

Åbent brev til Aarhus Universitet 

Cc: Miljøministeriet 

 

Uautoriseret offentliggørelse af myndighedstal. 

Et par professorer fra Aarhus Universitet fremlagde allerede i fredags en foreløbig opgørelse, der viser, 

at landbrugets udledning af kvælstof er steget, og i 2019 lå på det højeste niveau i 12 år. Det refereres 

blandt andet i Politiken i lørdags i artiklen ”Udledningen af kvælstof i havet er den højeste i 12 år”.  

Dermed tog disse forskere hul på årets Novana-rapport, som er stedet, hvor AU på vegne af ministeriet og 

som en del af myndighedsbetjeningen offentliggør de endelige tal for udledning af næringsstoffer.  

Hvorfor tillader universitetet, at foreløbige tal lækkes – for en opgave, der indgår i universitets 

myndighedsbetjening – og som derfor skal kvalitetssikres ekstra? Med de seneste års mange rettelser i 

erindring virker det en smule paradoksalt. 

Hvorfor sker det, uden at Novana-rapportens hovedforfattere er involveret, og uden de sidste 10 års 

officielle Novana-rapporter er refereret korrekt.   

Hvorfor sker det måneder før, at den officielle rapport udkommer? 

Det er jo ikke overraskende i sig selv, at vi får de højeste udledningstal i lang tid med det vejr, vi har haft. 

Det har Bæredygtigt Landbrug forudsagt længe. Det er basal viden. 

Problemet, er at medarbejdere fra et myndighedsbetjenende universitet offentliggør foreløbige tal for det 

samme, som myndighederne og mange andre forventer at skulle forholde sig til, når Novana-rapporten 

udgives. 

Dermed er myndighederne og andre interessenter blevet underløbet og budskabet i den endelige rapport 

muligvis fordrejet inden den endelige offentliggørelse. 

På denne baggrund stiller vi spørgsmålstegn ved, om myndighedsbetjeningen er håndteret anstændigt og 

fagligt korrekt. 

Tak for et uddybende svar 

Med venlig hilsen 

Hans Aarestrup 

Direktør 
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